4) Per i loro nomi, cf. SORGIA, TODDE, *Caqliari. Sei secoli di amministrazione cittadina*, p. 164.

15
1564 gennaio 17, Sassari

Lettera quadrimestrale sull'inizio del secondo anno scolastico nel collegio di Sassari scritta da Giovanni Perantonio ⁽¹⁾ per ordine di Baldassarre Pinyes rettore dello stesso collegio.

C o p i a s e m p l i c e [B], ARSI, *Sard.* 13, 283r-284v; in quest'ultima, di altra mano: «Quadrimestres collegii Sassarensis, mensis septembris, octobris, novembris et decembris, anni 1563»; di una seconda mano: «Non si mandi a Genova ma a Siena et Fiorenza. Si»; di una terza mano: «Ad provinciam Tusciae. Lecta Senis et Florentiae»; si riportano qui le parti che interessano da 283r.

... Die festo Omnium Sanctorum studia literaria fuerunt instaurata (ita enim fieri oportuit propter longae vindemiae occupationes), quamobrem quidam ex nostris fratribus in templo maximo in literarum laudem orationem habuit, quae frequentissimum auditorum qui convenerant numerum non minus ad studia impulit quam recreavit. Eam mox pater rector secutus, brevi sermone, et quidquid huiusmodi exercitationibus Societas nostra quaerat indicavit et simul quorundam malitiam ⁽²⁾, qui communem utilitatem interdum impedire conantur, acriter ut par erat infregit. Haud multum post, continuis duobus diebus habitae sunt assertiones generales eius facultatis quam scolastici audiverunt, quibus primores doctioresque interfuerunt ac plane intellexerunt, declamationibus et carminibus ab illis ipsis pueris compositis et recitatis, progressus quos tam brevi tempore modo instituendi ac institutorum doctrina adolescentes fecerant; id quod clarius apparuit cum ex aliis praeceptoribus ad nostros bonus discipulorum numerus est, erudiendi gratia, traductus. Addita est praeterea latinitatis studiis, quae pro captu ingeniorum satis antea videbantur, oratoriae facultatis quotidiana lectio, quam tam avidè arripuerunt tantaque contentione in ea versantur ut non sit ambiguum neque praeceptorum laboris neque ipsorum temporis nunquam nobis esse poenitendum. Discientium numerus in dies magis crescit (ad ducentos enim plus minusve sunt), crescit literarum cupiditas, crescit religio ac pariter nostra omnium consolatio cum eos suos animi conatus ad optimos mores laudandasque virtutes, quod maxime Societas nostra ab illis expetit, conferre videmus: videlicet quod in mentem veniat fructus quod Deus Optimus Maximus ex his porro principiis, velut ex seminario quodam ad sui nominis gloriam huiusque regni utilitates est collecturus. Iisdem itineribus gradiuntur qui primas literas et doctrinam christianam imbibunt, qui sunt numero ad centum quinquaginta...